1. Yousouf 1e, roi de Grenade, avait succédé & son frére Mohammed 1V, e 24 aott 1333, T! fut assassiné
an mois d'octobre 135%. Gayangos, Hist. of Makomm. dyn. t. 11, p. 355,
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el dito tractado declaradas et contenidas, nos aquella avemos por firme et por valida et
aquella compliremos, queriendo Dios et cada que vos querredes de nos que vos enbiemos
nuestra carta por complir la dita licencia de ditas sobreditas cosas embiarla hemos mas
complidamente et aquesto por el proveyto et salvamiento que sen sigue & los Moros, et
aquello avemos voluntat de tener et de complir asi como mas complidamente et millor se
pucde tener et observar, segunt las condiciones sobredictas en el dito tractado de la firma
de la paz, ete.m.

Feyta letra nueve dias andados del mes de Jumet ala...ir2, anno de D. GC. XLV. Fiat.
Signado et firmado por manno del rey de Benamarin sobredito.

XXXVI.

13LkE, le (vendredi) 17 décembre.

Aboul-Hedjaj Yousouf Ier, roi de Grenade, de Malaga, d’Alméria et de Cadix, ayant été autorisé par 'émir
al-Moumenin Aboul-Hassan Ali, roi de Maroc, & conclure définitivement le traité de paix projeté entre le
royaume de Grenade et Pierre IV, roi d’Aragon (et les Génois) donne ses pleins pouvoirs A son secrétaire
pour ratifier le traité. (A la suite de la piéce précédente, p. 188.)

En el nombre de Dios, poderoso et piadoso, etc.

Sepan todos quantos aquesta carta veran et oiran que nos el Alamir, siervo de Dios,
Yucaf' Abenamir Almuzlemina Abulbualit Ismael Abenfarache Abenacar, rey de Granada
et de Malaca et de Almaria et de Guadiex et de las tenencias de aquellas, et rey de los
creyentes ®..... la ora et estamiento que la paz fue firmada entre nos et el rey muy nom-
brado et muy alto et muy complido et muy gradecido et muy leal et muy verdadero, don
Pedro, rey de Aragon et de Valencia et de Corgega et de Mallorca et de Cerdenya, et compte
de Barcelona, la gracia de Dios sea con el a su servicio! demandamos de la ...... de
nuestro padre et rey muyt alto et muy complido et leal et creyente Almiramuzlemin Abul-
fagen , rey dalla mar, exalcelo Dios! que el otorgase ..... et diese ..... que nos pudie-
semos firmar paz con el et por el sobre sus tierras, segunt que es acostumbrado de firmar
en la sua paz con el dicho reyno; et dio & nos poder de firmar la dicha paz, et fue visto a
nos sobre las ditas cosas de nos enbiar al sobredicho rey don Pedro, si el quisiere firmar la
dicha paz con nos, por el dicho rey Abolhagem, por todas las tierras et lugares que ha dalla
mar et daquin mar, sobre las quales cosas enviamos al alcayt muyt honrado et muyt agre-
decido et muy complido et muy leal et muy fiel secretario nuestro, Abelfagem Abenamoya,
Dios ensalce la suya honra! ..... Et mandamos ..... con aquesta ..... present carta .....
sobre nos que todo aquello que el ligara o firmara, en las sobredichas cosas, nos aquello
avremos por firme et por valedero, et aquello nos obligaremos et al judicio de aquello nos
ovieremos por obligado, et a todas aquellas cosas que por las dichas cosas deven seer
obligadas segunt el poder & nos comendado et dado por el dicho rey Abolfacem. Et porque

. Sic.

. Cest, je pense, le mois de Djoumadi second.
. Lacune, ici et plus bas.

. Ou Abulhacen.

o 20 e
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esto sea firme ct valedero, et ningunt dubdo a ninguno en aquello non aya, mandamos
eserevir aquesta present carta sxo“nada con letra de nuestra mano, et sellada con nuestro
siello testimonial, de haber et tener lo que dicho es.

Feyta letra X. dias de Xaben, anno de D. GC. XLV. Fiat.

XXXVIL
1373, 26 juin. De Barcelone.

Picrre IV, roi d’Aragon, préparant une expédition contre le roi de Tunis, et espérant se rendre maitre, avec
la grace de Dieu, de la ville de Tunis, nomme par avance Pierre Saula, baile général dans le royaume de
Tunis, sa vie durant, avec les droits, honneurs et prérogatives du baile général de Catalogne, et, les appoin-
tements annuels de mille florins d’or (Reg. 973. Fol. 108.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et filii et Spiritus Sancti. Pateat universis
presentem paginam inspecturis, quod nos, Petrus, etc.

Quoniam ad prosequendum negotium expugnandi Sarracenorum perfidam nationem, ad
"quod: pro exaltatione crucifixi nominis et propagatione fidei orthodoxe interioribus et
crebris anelamus affectibus, vos fidelem nostrum Petrum Saula, oriundum loci de Amerio,
cum quo super hiis familiariter contulimus, sollicitum invenimus pro Dei et nostro servitio
et ferventem, quique nobis supplicastis humiliter ut, in signum felicis passagii in Agare-
norum terris, quas, divine potentie dextera sufragante, pessundare et ad Catholicam fidem
convertere intendimus, aliquod vobis dare officium de benignitate regia dignaremur;
idcirco, vestris supplicationibus a tam salubri ortis proposito inclinati confidentes, ac tena-
citer sperantes quod illius manum in qua sunt omnes fines terre in hujusmodi negocio, in
quo ejus causam prosequi intendimus, sentiemus sic prospere adjutricem quod conces-
sionis, donationis aut comissionis officii infrascripti possessionem vobis realiter et de facto
tradere poterimus et vos obtinere pascifice et quiete; tenore presentis carte nostre firmiter
valiture concedimus atque donamus sive comendamus, vobis dicto Petro Saula, tanquam
benemerito, offitium bajulie generalis civitatis et regni de Tuniz, tenendum et regendum
et exercendum per vos bene et legaliter ac fideliter, ad honorem et servitium nostrum et
jurium nostrozum omnium conservationem, dum vobis fuerit vita comes ; ita quod, a die
qua nos, Dei adjutorio, possessionem civitatis et regni predictorum fuerimus adepti in
antea, vos sitis bajulus generalis eorumdem et presilis universis et singulis aliis bajulis per
nos tam in civitatibus quam villis et locis ipsius regni constitutis et constituendis, a quibus
quidem bajulis et etiam subbajulis quibuslibet et quolibet eorum possitis petere et audire
compota et rationem de administratis, et dicta compota inpugnare; ac ab eis exhigere et
recipere quecumque bona que curie nostre restituere habeant seu tornare, juxta ipsorum
compota; vosque super hiis i 1p515 et quemlibet eorum juris remediis in personis si necesse
fuerit compellatis. Possitis, inquam, constituere, ponere et ordinare bajulos et subba]ulos
per civitates. villas et loca dicti reO"m et cos amovere et alios subrooare, totiens quociens
el prout vobis ad utilitatem noer‘am et regaliarum nostrarum videbitur expedire, exceplis
tamen illis quos nos cum cartis nostris. constltuerunus seu constituendos, quos absque

nostra constientia ab eorum officiis volumus amoveri.
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Nos enim per hanc eandem mandamus firmiter et expresse quibuscumque bajulis et
subbajulis, per nos aut vos nostro nomine constituendos in quibusvis civitatibus, villis et
locis dictiregni, quod vobiscum computent de receptis, et administretis quando et quociens
per vos fuerint requisiti, vobisque respondeant de omnibus redditibus, exitibus et pro-
ventibus ac aliis juribus et emolumentis quibuscumque que ad manus suas pervenerint
occasione suorum officiorum, ac vobis pareant ct obediant in et de omnibus aliis, prout per
bajulos et subbajulos civitatum, villarum et locorum Cathalonie bajulo Cathalonie generali
responderi pareri et obediri assuetum est ac etiam usitatum. Quoniam nos, nunch pro
tunch, ipsum offitium bajulie generalis civitatis et regni jamdictorum de novo constituimus
et ordinamus prout offitium bajulie generalis Cathalonie est constitutum et ordinatum.

Preterea, volumus et nunc pro tunch ordinamus quod vos, vestro offitio, nomine nostro,
vendatis seu arrendetis omnes redditus nobis pertinentes in dictis civitate et regno, vel eos
colligatis seu colligi faciatis, aut comitatis sic et prout vobis bene visum fuerit ad utili-
tatem et comodum curie nostre. Recognoscatis etiam et inquiratis diligentissime que debita
jura et censualia aut alia bona quevis nobis pertinere debent et debebunt quoquomodo in
et super civitatibus, villis, locis et terris aut possessionibus situatis in dicto regno, de
quibus faciatis auat fieri faciatis capibreve seu capibrevia, ut de eisdem memoria habeatur in
eternum. Nichilominus, sitis exactor et procurator omnium et singulorum debitorum et
jurium nostrorum que nobis debeantur per quasvis personas, cujuscumque legis, status,
conditionis aut preheminentie existant, ratione mutuorum officiorum aut eorum que pro
nobis receperint, tenuerint et administraverint, vel pro quibus aliqui ex predictis nobis
teneantur quibuscumque de causis. Possitis ulterius petere vobis ostendi et exhiberi com-
pota que predicti vobis vel alii cuicumque nobis reddiderint ; et exhigere ac recipere ab eis
omnia ea que apparuerint per ipsa compota nostre curie tornari seu refundi debere ; et
prohibere et mandare ex parte nostra quibuslibet officialibus nostris et omnibus empto-
ribus reddituum nostrorum quod non recipiant vel exhigant aliqua debita que debeantur
de temporibus preteritis, nisi hostendant vobis quod de ipsis debitis jam reddiderunt
compotum et rationem ; ac injungere pro partenostre curie omnibus supradictis et singulis
qui compotum non reddiderint quod veniant reddere compotum et rationem, videlicet
bajuli et subbajuli coram vobis, et alii coram magistro rationali curie nostre, infra certum et
competens tempus per vos eis prefigendum, cum pena vel sine pena. Custodiatis nempe et
custodiri faciatis ne res prohibite a dicto regno extrahantur per quemcumque ; et contra
illos qui de ipsis rebus absque nostri licentia et permissu extrahent vel extrahere atemp-
tabunt, vel fraudem super hiis modo aliquo comiserint sive comittent in futurum, possitis,
propria auctoritate, vestro officio, procedere seu procedi debito modo facere, ut eis cedat
in penam et aliis similia temptantibus transeat in exemplum.

Dantes et concedentes, vobis dicto Petro, plenam et liberam potestatem quod, loco et vice
nostris, possitis petere, agere et defendere in juditio et extra juditium super predictis et
quolibet predictorum, contra quascumque personas que aliquas possessiones, terras vel
hereditates, seu aquas aut censualia, tam in feudum quam in emphiteosim, absque nostra
donatione vel concessione, detineant occupata que ad nos aliquo jure pertineant, et prout
melius ad utilitatem et comodum nostre curie videbitis faciendum. Possitis quidem com-
ponere, transigere et difinire nostro nomine super caloniis et penis et super aliis etiam
prout casus evenerit, excepiis excessibus seu criminibus que ultimum supplicium seu
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mutilationen membrorum inducant ; et exceptis etiam hereditatibus et bonis stabilitis,
super quibus componendi et transhigendi vobis adimimus potestatem. Possitis ulterius
petere et recuperare a quibuscumque detinentibus instrumenta publica, inquisitiones et
alias scripturas nostras seu pro nobis facientes qualibet ratione; et quoscumque deten-
tores ipsarum compellere seu compelli facere ad tradendum et restituendum eas vobis
nomine nostro. Et super predictis omnibus appocham facere de recepto, et cedere acciones
el jura illis qui vobis solutiones faciant contra quoscumque alios nobis obligatos et
obnoxios ex causis predictis; et recipere, emparare, compellere et pignorare easque, si
casus acciderit, exigere et levare ac etiam extorquere. Possitis insuper in causis in quibus
fuerint judices assignandi, judicem vel judices super eis vel aliquo seu aliquibus predictorum
assignare, qui de ipsis causis cognoscant et eas determinent et decidant. Et generaliter,
omnia alia et singula tam cirea premissa facere et exercere quecumque bajuli Gathalonie
gencrales qui hucusque fuerunt et erunt pro tempore super suo offitio et eorum aliquis
consueverunt facere et exercere usque modo. De predictis autem omnibus et singulis, de
hiis videlicet que exinde exierint sive provenerint, cum magistro racionali curie
nostre, vel alio quem nos mandaverimus et voluerimus, teneamini computare et tradere
compota que receperitis a bajulis et subbajulis ac aliis supradictis.

Nos enim volumus atque concedimus, et nunc pro tune, pro vestro labore, salarium
constituimus videlicet quod, anno quolibet, dum vitam in humanis egeritis et dictum officium
ad honorem et comodum nostrum exercebitis, ut prefertur, habeatis et de dicta peccunia
ad manus vestras, qualitercumque ratione dicti officii proventura, penes vos retinere libere
valeatis mille florennos auri de Aragone. :

Volumus preterea et vobis concedimus quod, ad predicta debita bona et jura nostra
inquirenda et debita exigenda, possitis ponere et statuere personas idoneas, quibus valeatis,
auctoritate nostra, pro eorumlabore aliquid quod vobis videbitur erogare. Hoc enim discre-
tioni vestre ducimus comittendum.

Mandamus itaque per presentem gubernatori nostro generali et ejus vices gerentibus,
ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quatenus
predicta omnia et singula firma habeant, teneant et observent, tenerique et observari
faciant inconcusse, ac vobis et substitutis vestris assistant consilio, auxilio et favore, si
quando et quociens inde per vos vel eos fuerint requisiti. Hujusmodi vero concessionem,
donationem atque comissionem nostras, quas durare volumus dum vos dictus Petrus
Saula vitam duxeritis in humanis, ut pretangitur, facimus vobis dicto Petro sicut melius
dici potest ac intelligi ad vestri comodum et profectum, licet ad presens dictam civitatem,
nec aliquid de dicto regno de Tuni¢ non habeamus nec possideamus, nec jus aliquod nobis
competat in eisdem, non obstante, quod ob hoc posset dici seu allegari concessionem et
donacionem ac enmissionem nostras hujusmodi nullius existere efficacie seu valoris, cum
speremus in Domino quod ea que super hujusmodi tam arduissimo negocio fuerunt per
vos nobis diversimode verbotenus enarrata ipse Dominus, qui est rex regum et dominus
dominancium et potens in omnibus, sui solita clemencia per nos faciet venire breviter ad
efectum.

In cujus rei testimonium, hanc fieri jussimus sigillo magestatis nostre inpendenti
munitam. .

Data Barchinone, XXVI* die Junii, anno a Nativitate Dopini M°. CCC°. LXX". tercio, -
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regnique nostri tricesimo octavo. Rex Petrus. — Guillelmus Calderoni, mandato
regio fucto ad relationem mobilis Hugueti de Sancta Pace, comsiliarii et armorum
uxeri.

XXXVIIL
1388, 1° septembre. De Saragosse.

Jean Ier, roi d’Aragon, autorise Gilabert Rovira, de Tortose, & se rendre dans le royaume de Iez, avec
cinquante hommes d’armes et dix femmes publiques?, attachées & leur service, pour prendre part & la
cuerre contre les Sarrasins. (Publié par M. de Bofarull, Coleccion, t. I'V. Append. n° 123, pag. 395.)

Nos Johannes, etc., dilecto et fidelibus nostris gerenti vices gubernatoris in regno
Valencie ct bajulo generali ejusdem regni, aliisque officialibus nostris ad quem seu quos
presentes pervenerint et eorum locatenentibus salutem et dilectionem. Ecce quod nos,
utpote qui pro fidei ortodoxe exaltatione tanquam verus catolicus quomodocumque
possimus propugnamus et quibuscumque aliis insudantibus gratis afectibus damus locum,
Gilaberto Rovira, oriundo civitatis Dertuse, qui pro terendis Sarracenorum cornibus et
eorum multitudine, dante Domino, destruenda nunc se confert ad terram regis de Fez, cum
comitiva aliqua armatorum, stipendiandi et a regnis et terris nostris extraendi et ad dictas
terras regis de Feg transfretandi quinquaginta homines armatos et decem mulieres publicas
ad servitium eorumdem, pro faciendo guerram dictis infidelibus, licenciam dedimus cum
presenti. Quocirca, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus de certa scientia et
expresse quatenus, in levando et extraendo dictos homines et mulieres a regnis et terris
nostris, et navigando seu ducendo ad dictas partes seu terras, ipsi Gilaberto nullum
obstaculum apponatis, quin pocius detis ei auxilium, consilium et favorem, si quando et
prout vos duxerit requirendos. Datum Cesarauguste, prima die Septembris, anno a Nati-
vitate Domini millesimo CCC°. LXXX’. octavo. Rex Johannes. — Dominus rex mandavit
michi, Bernardo de Jonquerio.